sib. cap. cū causam. de probationib⁹.

Tertiò fortius vrget in hui⁹ partis
fauorē cōmunis omniū doctořū
sentētia in cap. cū apostolica. de his
quæ fiūt à pr̄clat. cuius ipse mentio
nem feci in libr. i. Varia. resolut. c. 17.
nu. 5. quæ dicitat, quasi possessionē
immemorialē sufficientē esse pro-
bationē, quòd is qui decimas pos-
sedit eas habuerit ante conciliū La-
teranense. Igitur quasi possessio cō
stat ex probatione immemorialis
præscriptionis multò maior quā sit
ca, q; per centū annos obtēta fuerit.

Quartò, si traſtat⁹ iste præscriptio-
nis immemorialis adamussim ex-
amineſ, illud certo certi⁹ ex eo appa-
rebit, quòd vbi præscriptioni locus
sit, refq; possit per præscriptionem
adquiri, siue aduersus priuatos, siue
contra ecclesiās inferiores, vel prin-
cipem, aut deniq; ipsam ecclesiam
Romanā: nec aliqua ordinaria præ-
scriptio sufficiēs censeatur, nec ipsa
quidē cētenaria sine titulo propter
iuris cōmunis præsumptionē, quæ
præscribēti refragatur: tūc sanè im-
memorialis præscriptio sufficiens
iure cēsetur: quod probatur in. c. 1.
iam ſepiſſimē citato, de præscrip. in
6. & in. c. super quibusdā. de verbo:
signific. Etenim nemo inficiabitur,
ea iura, quorū mentio fit inibi, mi-
nimē posse præscribi etiam per cen-
tum annos absq; titulo: & tamen
præscribuntur per tēpus, cuius ini-
tium memoriam hominū excedit:
ſicuti in. §. Prætereā. eiusdem capitū
decisum est. Fit igitur, vt maiorem
vim

vim obtineat immemorialis præscriptio, quām centenaria: tametsi quandoq; difficilimē probari pos- sit immemoralis, ex his, quæ supe- riūs fuēre prænotata.

Hinc deducitur, præscriptionem immemorialem à centenaria potissimum distingui cū in modo pro- bationis, tum in eius effectibus: atq; ideo Cardi. opinionem in di- cto cap. si diligentii. veriorem esse.

Secundò infertur ex premissis in terpretatio. l. vlti. titul. i;. libr. 3. ordi- cuius examē hoc in. §. subiecimus. Nam secunda illius constitutionis pars à prima distinguitur in eo, q; præscriptio immemoralis sufficiēs est ad iurisdictionis adquisitionem absq; aliquo titulo: ut in prima par- te statutum est. At si hæc imme- morialis præscriptio desit, necessa- ria erit cētum annorum quasi pos- sessio cum titulo. Et hoc secunda ipsius legis pars palam statuit quo ad iurisdictionem criminalē: quo ad ciuilēm verò quadraginta anno- rum tantū usum cum titulo re- quirit: quemadmodum paulò an- tē explicabam.

Tertiò deducitur Aymonem Sa- villi. in di. t. cap. absolutis. nume. 6. grauiter errasse: dum is argumenta- tione quadam ostendere conatur, admissa Cardi. opinione maius pri- uilegium ecclesijs inferioribus iure concedi quām Romanæ: atque ideo nè hoc sequatur, existimat opi- nionem Card. falsam esse. Etenim cēset, quoties præsumptio iuris est

contra præscribentem, necessaria ēs- se immemorialem præscriptionē, etiam aduersus inferiorē ecclesiā, etiam cōtra priuatum: hæc verò im- memoralis secundum Cardi. est maior centenaria: quæ contra Ro- manam ecclesiam sufficiens est: igi- tur maior præscriptio requiritur cō- tra ecclesiam inferiorem, & deniq; contra priuatum vbi præsumptio iuris communis est contra præscri- bētem, quām aduersus Romanam ecclesiam. Hæc sanè est argumen- tatio, qua doctissimus ille vir vtitur ad improbandā Cardi. sententiam. Ego sanè vel non percipio hanc ar- gumentationē, vel ipsa minùs con- gruē colligitur. Fateor quidē etiam aduersus inferiorem ecclesiam ne- cessariam ēsse immemorialem præ- scriptiōnē vbi præsumptio iuris communis sit contra præscribente: & eandem præscriptionē admitti in eadē specie aduersus Romanam ecclesiam. Ex hoc tamen tantū po- tuisset colligi, parem ēsse conditio- nem Romanæ ecclesiæ, & inferio- ris: non autē ēsse maius priuilegiū ecclesiæ inferioris quā sit Romanæ ecclesiæ: aduersus quam itidem ne- cessaria ēst præscriptio immemoria- lis, quoties titulus præscribenti de- ficit, & iuris cōmunis præsumptio ei aduersatur. Ostendam adhuc ma- ius ēsse priuilegium Romanæ eccl- esiae, quā inferioris: idq; luce clarius apparet, si animaduertamus, aduer- sus ecclesiam inferiorem sufficere quadragita annorū præscriptionē,

Reg. poss. E = etiam

Secundæ partis Relectionis.

etiam ubi iuris cōmunis præsumptio contraria sit præscribenti, modò is titulum habeat: contra ecclesiastam verò Romanam hoc tempus non sufficere, sed in hac specie necessariam fore centenariam præscriptionem cū titulo: quod satis probatur in diēt. cap. i. de præscri. in. 6. & in cap. si diligenti. eo. titul. vnde apertissimi iuri est, non tātum ius ecclesiæ inferioris non esse maius, quam sit in hoc tractatu ius ecclesiæ Romanæ, sed nec par. licet Card. opinionem admittamus.

Quartò ex his deditur eiusdem Aymonis error, qui in diēt. cap. ab solutis. numero. 8. censet in præscriptione immemoriali non exigi tempus centum annorum, quod ad præscriptionem cētenariam requiritur: sed sufficere immemorialem probari eo modo, qui communī omnīū iudicio, & sentētia traditur in cap. i. de præscri. in. 6. Etenim fallit Aymō in huius cōmunis sententiae interpretatione: siquidem licet modus ille probandi sufficiens sit, nec expressim contineat cētum annorum probationem, certè dubio procul præsumptiōe quadam saltem cētum annorum quasi possessionem præmittit, eiusq; probationē includit iuxta omnīū intellecū, & sensum, quem paulo antea explicuimus.